

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## RAPPORTS DU COMMISSAIRE AUX COMPTES

Exercice clos le 31 décembre 2010



Société de commissaires aux comptes membre de la Compagnie d'Aix en Provence  
13, avenue Frédéric Mistral – 13008 MARSEILLE – ☎ 04 86 76 02 90 – ☎ 04 91 75 91 40  
338, avenue de la libération – 04100 MANOSQUE – ☎ 04 92 70 95 00 – ☎ 04 92 70 95 01

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## SOMMAIRE

1. Rapport général sur les comptes annuels de l'exercice clos le 31/12/2010,
2. Rapport spécial sur les conventions règlementées  
(article L 612-5 du Code de Commerce)
3. Annexe : comptes annuels au 31/12/2010.

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## **RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## RAPPORT SUR LES COMPTES ANNUELS

### EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

Mesdames, Messieurs,

En exécution de la mission qui nous a été confiée par le Président, nous vous présentons notre rapport relatif à l'exercice clos le 31/12/2010, et portant sur :

- le contrôle des comptes annuels de l'association COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS, tels qu'ils sont joints au présent rapport ;
- la justification de nos appréciations ;
- les vérifications spécifiques et les informations prévues par la loi.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le Conseil d'Administration. Il nous appartient, sur la base de notre audit, d'exprimer une opinion sur ces comptes.

#### **I - OPINION SUR LES COMPTES ANNUELS :**

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France ; ces normes requièrent la mise en œuvre de diligences permettant d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels ne comportent pas d'anomalies significatives.

Un audit consiste :

- à examiner, par sondages, ou au moyen d'autres méthodes de sélection, les éléments probants justifiant les données contenues dans les comptes
- à apprécier les principes comptables suivis et les estimations significatives retenues pour l'arrêté des comptes et à apprécier leur présentation d'ensemble.

Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

→ Rappel des principaux montants:

Total du bilan	:	432 482 €
Total des produits	:	440 330 €
Total des charges	:	386 345 €
Résultat Net Comptable	:	53 985 €

*Sans remettre en cause l'opinion exprimée ci-dessus, nous attirons votre attention sur la remarque formulée en annexe, qui fait référence à la Loi n°2010-1563 du 16 décembre 2010 de réforme des collectivités territoriales et à l'avenir des Pays.*

**II – JUSTIFICATION DES APPRECIATIONS :**

En application des dispositions de l'article L.823-9 du Code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, outre celle ayant conduit à l'observation formulée ci-dessus, nous portons à votre connaissance les éléments suivants :

- Les principes et méthodes comptables appliqués sont appropriés,
- Les estimations comptables significatives nous paraissent raisonnables,
- La présentation d'ensemble des comptes est conforme aux prescriptions légales.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le cadre de notre démarche d'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble, et ont donc contribué à la formation de notre opinion exprimée dans la première partie de ce rapport.

**III - VERIFICATIONS ET INFORMATIONS SPECIFIQUES :**

Nous avons également procédé, conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, aux vérifications spécifiques prévues par la loi.

Nous n'avons pas d'observation à formuler sur la sincérité et la concordance avec les comptes annuels des informations données dans le rapport financier du Trésorier, et dans les documents adressés aux membres sur la situation financière et les comptes annuels.

Fait à Gap, le 11 Juin 2011.



**Pour ACN AUDIT,**  
**Philippe ZUOLO**  
Commissaire aux Comptes associé



# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

**RAPPORT SPECIAL**  
**DU**  
**COMMISSAIRE AUX COMPTES**

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## **RAPPORT SPECIAL DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES CONVENTIONS REGLEMENTEES**

### **EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010**

Mesdames, Messieurs,

En notre qualité de commissaire aux comptes de votre association, nous vous présentons notre rapport sur les conventions réglementées.

Il nous appartient de vous communiquer, sur la base des informations qui nous ont été données, les caractéristiques et les modalités essentielles des conventions dont nous avons été avisé ou que nous aurions découvertes à l'occasion de notre mission, sans avoir à nous prononcer sur leur utilité et leur bien-fondé ni à rechercher l'existence d'autres conventions. Il vous appartient, selon les termes de l'article R. 612-6 du code de commerce, d'apprécier l'intérêt qui s'attachait à la conclusion de ces conventions en vue de leur approbation.

Nous avons mis en œuvre les diligences que nous avons estimé nécessaires au regard de la doctrine professionnelle de la Compagnie nationale des commissaires aux comptes relative à cette mission.

#### **CONVENTIONS SOUMISES A L'APPROBATION DE L'ORGANE DELIBERANT**

Nous vous informons qu'il ne nous a été donné avis d'aucune convention au cours de l'exercice écoulé à soumettre à l'approbation de l'organe délibérant en application des dispositions de l'article L. 612-5 du code de commerce.

---

Fait à Gap, le 11 Juin 2011.



**Pour ACN AUDIT,  
Philippe ZUOLO**  
Commissaire aux Comptes associé

# COMITE DE SUIVI DU PAYS GAPENCAIS

Association régie par la loi du 1<sup>er</sup> juillet 1901

Siège social :  
40, rue Carnot  
05000 GAP

## ANNEXE AUX RAPPORTS

EXERCICE CLOS LE 31 DECEMBRE 2010



**BILAN ACTIF**

ACTIF	Exercice N 31/12/2010 12		Exercice N-1 31/12/2009 12	Ecart N / N-1		
	Brut	Amortissements Provisions		Net	Net	Euros
<b>IMMOBILISATIONS INCORPORELLES</b>						
Frais d'établissement						
Frais de recherche et de développement						
Concessions, Brevets et droits similaires						
Fonds commercial (1)						
Autres immobilisations incorporelles						
Avances et acomptes						
<b>IMMOBILISATIONS CORPORELLES</b>						
Terains						
Constructions						
Installations techniques Matériel et outillage						
Autres immobilisations corporelles						
Immobilisations en cours						
Avances et acomptes						
<b>IMMOBILISATIONS FINANCIERES (2)</b>						
Participations mises en équivalence						
Autres participations						
Créances rattachées à des participations						
Autres titres immobilisés						
Prêts						
Autres immobilisations financières						
<b>TOTAL I</b>	11 977	6 701	5 276	4 192	1 084	25,87
<b>TOTAL II</b>						
Comptes de liaison						
<b>STOCKS ET EN COURS</b>						
Matières premières, approvisionnements						
En-cours de production de biens						
En-cours de production de services						
Produits intermédiaires et finis						
Marchandises						
Avances et acomptes versés sur commandes						
<b>CREANCES (3)</b>						
Créances usagers et comptes rattachés						
Autres créances						
Valeurs mobilières de placement						
Instruments de trésorerie						
Disponibilités						
Charges constatées d'avance (3)						
<b>TOTAL III</b>	427 206	427 206	208 910	208 910	218 296	104,49
Charges à répartir sur plusieurs exercices (IV)						
Primes de remboursement des obligations (V)						
Ecart de conversion actif (VI)						
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V+VI)</b>	439 184	6 701	432 482	213 102	219 380	102,95

(1) Dont droit au bail  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont à plus d'un an

**BILAN PASSIF**

PASSIF	Exercice N 31/12/2010 12	Exercice N-1 31/12/2009 12	Ecart N / N-1	
			Euros	%
<b>FONDS ASSOCIATIFS</b>				
Fonds propres				
Fonds associatifs sans droit de reprise				
Ecart de réévaluation				
Réserves :				
Réserves statutaires ou contractuelles				
Réserves réglementées				
Autres réserves				
Report à nouveau				
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE (Excédents ou Déficits)</b>	105 131	66 699	38 432	57,62
Autres fonds associatifs	53 995	38 432	15 562	40,47
Fonds associatifs avec droit de reprise :				
Apports				
Legs et donations				
Résultats sous contrôle de tiers financiers				
Ecart de réévaluation				
Subventions d'investissement sur biens non renouvelables				
Provisions réglementées				
Droit des propriétaires				
<b>TOTAL I</b>	159 116	105 131	53 985	51,35
<b>TOTAL II</b>				
Comptes de liaison				
Provisions pour risques				
Provisions pour charges				
Fonds dédiés sur subventions de fonctionnement				
Fonds affectés sur autres ressources				
<b>TOTAL III</b>	177 620	30 000	147 620	492,07
<b>FONDS DEDES</b>				
Enprunts obligataires				
Enprunts et dettes auprès d'établissements de crédit (2)				
Enprunts et dettes financières divers				
Avances et acomptes reçus sur commandes en cours				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales				
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes				
Instruments de trésorerie				
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL IV</b>	20 000	20 000	0	0
Ecart de conversion passif (V)	95 746	77 970	17 776	22,80
<b>TOTAL GENERAL (I+II+III+IV+V)</b>	432 482	213 102	219 380	102,95

(1) Dont à plus d'un an  
(2) Dont à moins d'un an  
(3) Dont concours bancaires courants et autres créances de banques

COMPTÉ DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2010	Exercice N-1 31/12/2009	Ecart N / N-1 Euros	%
<b>PRODUITS D'EXPLOITATION (1)</b>				
Ventes de marchandises				
Production vendue de Biens et Services	408 678	282 237	126 641	44,87
<b>CHIFFRE D'AFFAIRES NET</b>	2 968	3 141	173	5,52
Production stockée				
Production immobilisée				
Subventions d'exploitation				
Reprises sur amortissements et provisions, transferts de charges				
Collectes				
Cotisations	24	0	24	NS
Autres produits				
<b>TOTAL I</b>	411 870	285 379	126 491	44,32
<b>CHARGES D'EXPLOITATION (2)</b>				
Achats de marchandises				
Variation de stock (marchandises)				
Achats de matières premières et autres approvisionnements				
Variation de stock (matières premières et autres approvisionnements)				
Autres achats et charges externes	54 952	97 928	42 976	43,89
Impôts, taxes et versements assimilés	6 414	8 468	2 054	24,26
Salaires et traitements	118 324	123 188	4 864	3,95
Charges sociales	48 175	49 577	1 402	2,83
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Sur immobilisations : dotations aux amortissements				
Sur immobilisations : dotations aux provisions				
Sur actif circulant : dotations aux provisions				
Pour risques et charges : dotations aux provisions				
Subventions accordées par l'association	2 030	2 373	343	14,44
Autres charges (2)				
<b>TOTAL II</b>	229 985	281 534	51 549	18,31
<b>1 - RESULTAT D'EXPLOITATION (I-II)</b>	181 885	3 845	178 040	NS
<b>QUOTES-PARTS DE RESULTATS SUR OPERATIONS FAITES EN COMMUN</b>				
Bénéfice attribué ou perte transférée (III)				
Perte supportée ou bénéfice transféré (IV)				

(1) Dont produits affiliés à des exercices antérieurs  
(2) Dont charges affiliées à des exercices antérieurs

COMPTÉ DE RESULTAT

	Exercice N 31/12/2010	Exercice N-1 31/12/2009	Ecart N / N-1 Euros	%
<b>PRODUITS FINANCIERS</b>				
Produits financiers de participations				
Produits des autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilier				
Autres intérêts et produits assimilés				
Reprises sur provisions et transferts de charges				
Différences positives de change				
Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		191	191	100,00
<b>TOTAL V</b>		191	191	100,00
<b>CHARGES FINANCIERES</b>				
Dotations aux amortissements et aux provisions				
Intérêts et charges assimilés				
Différences négatives de change				
Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		103	103	100,00
<b>TOTAL VI</b>		103	103	100,00
<b>2. RESULTAT FINANCIER (V-VI)</b>				
		88	88	100,00
<b>3. RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS (I-II-III-IV+V-VI)</b>	181 885	3 932	177 953	NS
<b>PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>				
Produits exceptionnels sur opérations de gestion				
Produits exceptionnels sur opérations en capital	19 720		19 720	
Reprises sur provisions et transferts de charges				
<b>TOTAL VII</b>	19 720		19 720	
<b>CHARGES EXCEPTIONNELLES</b>				
Charges exceptionnelles sur opérations de gestion				
Charges exceptionnelles sur opérations en capital				
Dotations exceptionnelles aux amortissements et aux provisions				
<b>TOTAL VIII</b>				
<b>4. RESULTAT EXCEPTIONNEL (VII-VIII)</b>	19 720		19 720	
Impôts sur les bénéfices (IX)				
<b>TOTAL PRODUITS (I+II+V+VII)</b>	431 590	285 569	146 020	51,13
<b>TOTAL DES CHARGES (II+IV+VI+VIII+IX)</b>	229 985	281 637	51 652	18,34
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>				
	201 605	3 932	197 672	NS
+ Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs	8 740	64 500	55 760	86,45
- Engagements à réaliser sur ressources affectées	156 360	30 000	126 360	421,20
<b>5. EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	53 985	30 432	15 552	40,47

**DETAIL BILAN ACTIF**

	Exercice N 31/12/2010 12	Exercice N-1 31/12/2009 12	Ecarrt N/N-1 Euros	%
<b>ACTIF</b>				
AUTRES IMMOBILISATIONS CORPORELLES	5 276	4 192	1 084	25.87
21830000 MATERIEL BUREAU ET INFO.	11 977	8 663	3 315	35.14
28183000 AMORT.MAT.BUREAU ET INFO.	6 701	4 671	2 030	43.46
<b>TOTAL ACTIF IMMOBILISE</b>	5 276	4 192	1 084	25.87
AUTRES CREANCES	309 450	157 064	152 386	97.02
44170000 ETAT SUBV. D'EXPLOITATION	12 000	12 000	156 234	100.00
44170030 SUB A RECEVOIR CR PACA FONCTI	7 500	7 500	7 500	
44170033 SUB A RECEVOIR CR PACA C DEVEY	5 508	5 508	5 508	
44170100 SUB A RECEVOIR COMCOM HAUT CHA	21 159	21 159	21 159	
44170120 SUB A RECEVOIR COMCOM AVANCE	8 038	8 038	8 038	
44170130 SUB A RECEVOIR COMCOM DEVOLLUY	6 075	6 075	6 075	
44170140 SUB A RECEVOIR COMCOM VALGAUD	11 505	11 505	11 505	
44170150 SUB A RECEVOIR COMCOM BUEGH	9 195	9 195	9 195	
44170180 SUB A RECEVOIR COMCOM TALLARD	22 750	22 750	22 750	
44170200 SUB A RECEVOIR CG 05 FONCTION	37 140	37 140	37 140	
44170310 SUB A RECEVOIR CR PACA ITMR	6 000	6 000	6 000	
44170320 SUB A RECEVOIR CR PACA GROMAT	30 150	30 150	30 150	
44170340 SUB A RECEVOIR CR PACA LEADER	7 500	7 500	7 500	
44170350 SUB A RECEVOIR CR PACA AMO	5 100	5 100	5 100	
44170360 SUB A RECEVOIR CR LEADER MOTTE	900	900	900	
44170370 SUB A RECEVOIR ETAT MOTTE	44 280	44 280	44 280	
44170560 SUB A RECEVOIR PREF 05 ITMR	36 850	36 850	36 850	
44171300 SUB A RECEVOIR ASP LEADER	37 800	37 800	37 800	
44171310 SUB A RECEVOIR ASP ITMR	830	830	830	100.00
46870000 DIVERS - PROUD. A RECEVOIR				
DISPONIBILITES	115 707	50 225	65 482	130.38
51210000 CAISSE D'EPARGNE	115 707	50 135	65 572	130.79
53000000 CAISSE	90	90	90	100.00
CHARGES CONSTATATES D'AVANCE	2 049	1 620	429	26.46
48600000 CHGES CONSTATATES D'AVANCE	2 049	1 620	429	26.46
<b>TOTAL ACTIF CIRCULANT</b>	427 206	208 910	218 296	104.49
<b>TOTAL GENERAL</b>	432 482	213 102	219 380	102.95

**DETAIL BILAN PASSIF**

	Exercice N 31/12/2010 12	Exercice N-1 31/12/2009 12	Ecarrt N/N-1 Euros	%
<b>PASSIF</b>				
AUTRES RESERVES	105 131	66 699	38 432	57.62
10680000 AUTRES RESERVES	105 131	66 699	38 432	57.62
RESULTAT DE L'EXERCICE (EXCEDENTS OU DEFICITS)	53 905	38 432	15 552	40.47
<b>TOTAL FONDS ASSOCIATIFS</b>	159 116	105 131	53 985	51.35
FONDS DEDIES SUR SUBVENTIONS DE FONCTIONNEMENT	177 620	30 000	147 620	492.07
19420000 FDS DEDIES ITMR 2010 2012	177 620	30 000	147 620	492.07
<b>TOTAL PROVISIONS ET FONDS DEDIES</b>	177 620	30 000	147 620	492.07
DETTES FOURNISSEURS ET COMPTES RATTACHES	14 152	17 204	3 051	17.74
40000000 FOURNISSEURS ET CPTES RAT	3 534	16 468	12 933	78.54
40810000 FOURNISSEURS FACT A RECEV	10 618	736	9 882	NS
DETTES FISCALES ET SOCIALES	61 594	40 767	20 827	51.09
42820000 DETTES PRO./CONGIES A PAYE	7 139	6 674	464	6.95
43100000 URSSAF	16 333	16 236	97	0.60
43700000 MVA RETRAITE	4 933	4 936	3	0.07
43740000 ASSEDEC	2 492	2 589	97	3.75
43860000 AUTR.CHARG.SOCIAL.A PAYER	4 322	4 066	256	6.29
44861000 CHARGES A PAYER	4 360	6 265	1 905	30.41
44870339 SUB A REVERSER CONSEIL DE PACA	10 366	10 366	10 366	
44870349 SUB A REVERSER LEADER ASP	9 394	9 394	9 394	
44870360 SUB A REVERSER MOTTE	2 255	2 255	2 255	
PRODUITS CONSTATATES D'AVANCE	20 000	20 000		
48700000 SUB CTS D AVANCE	20 000	20 000		
<b>TOTAL DETTES</b>	95 746	77 970	17 776	22.80
<b>TOTAL GENERAL</b>	432 482	213 102	219 380	102.95

DETAIL COM PTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
CHIFFRE D'AFFAIRES NET	408 878		282 237		126 641	44.87
SUBVENTIONS D'EXPLOITATION	9 195		13 647		4 452	32.62
74000100 SUBV.COM COM CHAMPAUR ET	9 195		6 824		2 371	34.75
74000110 SUBV.COM COM DU HAUT CHAMPAUR	4 626		3 412		1 214	35.57
74000120 SUBV.COM COM VALLEE AVAN	4 626		3 412		1 214	35.57
74000130 SUBV.COM COM DEVOLUY	9 195		6 824		2 371	34.75
74000140 SUBV.COM COM VALGAUDEMAR	4 626		3 412		1 214	35.57
74000150 SUBV.COM COM ZBUECH	5 040		5 040		0	
74000160 SUBV.COM COM SERRER PONCON	9 195		32 500		23 305	252.81
74000170 SUB.VILLE DE GAP	40 000		98 003		58 003	145.01
74000180 SUBV.COM COM TALLARD BARC	74 280		74 280		0	
74000200 SUBV. CONSEIL GENERAL 05	6 000		6 000		0	
74000300 SUBV. REGION PACA	23 200		23 200		0	
74000310 SUB CR PACA ITMIR	10 366		10 366		0	
74000320 SUB CR PACA FONCT CONSEIL DEVE	61 940		61 940		0	
74000330 SUB A REVERSER CONSEIL DE PACA	9 394		9 394		0	
74000340 SUB LEADER ASP A REVERSER	6 000		6 000		0	
74000350 SUB CR PACA LEADER MQTE	2 255		2 255		0	
74000360 SUB A REVERSER MQTE	40 000		40 000		0	
74000500 SUBVENTION ETAT FNADT	44 280		44 280		0	
74000550 SUBVENTION FNADT ITMIR	40 000		40 000		0	
74000560 SUBVENTION PREFECTURE 05 ITMR	32 340		32 340		0	
74000600 SUBV. PREF. SCHEMA DES SP	37 800		37 800		0	
74001300 SUBVENTION ASP						
74001310 SUB A S P ITMR						
REPRISES SUR AMORTISSEMENTS ET PROVISIONS, TRANSFERTS DE CHARGES	2 968		3 141		173	5.52
79100800 TRANSFERTS CHARGES D'EXPL	2 968		3 141		173	5.52
AUTRES PRODUITS	24		0		24	NS
73800000 PROD.DIVERS DE GEST.COUR.	24		0		24	NS
<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION</b>	<b>411 870</b>		<b>285 379</b>		<b>126 491</b>	<b>44.32</b>
AUTRES ACHATS ET CHARGES EXTERNES	54 952		97 928		42 976	43.89
60400000 ACHATS D'ETUDES ET DE FS	1 190		52 657		51 467	97.74
60630000 FOURN.LENTREPRISE EQUIPE	3 949		68		3 881	NS
60640000 FOURN.ADMINISTRATIVES	1 948		1 292		656	50.71
61320000 LOC. LOCAUX, ENT, EAUX, ETC	15 458		13 143		2 314	17.61
61350000 LOCATION SALLE	1 280		120		1 160	100.00
61351000 LOCATION COPIEUR LOCAM	1 000		1 253		253	25.30
61355000 LOCATION VEHICULE	219		2 906		2 687	100.00
61355200 LOCATION DIAC	77		356		279	78.49
61550000 ENTRETIEN MATERIEL	156		156		0	
61552000 ENTRETIEN VEHICULE	1 672		1 686		14	1.00
61560000 MAINTENANCE	1 090		30		1 060	100.00
61600000 PRIMES D'ASSURANCE	30		30		0	
61830000 DOCUMENTATION TECHNIQUE	3 205		271		2 934	91.54
61850000 FORMATION	1 042		3 465		2 423	232.63
62260000 HONORAIRES	1 042		1 042		0	
62262000 HONORAIRES A VOCAT	5 262		5 262		0	
62263000 HONORAIRES CAC						

DETAIL COM PTE DE RESULTAT

	Exercice N		Exercice N-1		Ecart N / N-1	
	31/12/2010	12	31/12/2009	12	Euros	%
62270000 FRAIS D'ACTES	50		305		255	100.00
62310000 PUBLICATION INTERNET	3 869		3 634		235	6.48
62311000 COMMUNICATIONS	1 261		4 711		3 450	73.24
62360000 FRAIS D'IMPRESSION			6		6	100.00
62400000 FRAIS DE PORT	2 408		263		2 145	815.51
62510000 VOYAGES ET DEPLACEMENTS	35		1 118		1 083	103.15
62511000 FRAIS DEPL. CAIZERGUES	3 714		4 309		595	13.81
62512000 FRAIS DEPL.SAINT AMAN	263		788		525	197.36
62513000 FRAIS DEPLACEMENT BRILLAND	1 407		237		1 170	10.84
62515000 FRAIS DEPL.FELTZ EMILIE	262		1 625		1 363	20.36
62516000 FRAIS DEPL QUIBLIER	1 155		201		954	100.00
62517000 FRAIS DEPL.FELL. FREDERIQUE	806		357		449	127.73
62518000 FRAIS DEPL.GILLIO-TOS	76		196		120	63.32
62519000 FRAIS DEPL.AC.ROUSSELLE	72		330		258	87.27
62520000 FRAIS DEPL.AC.CARMELLINO	618		2 509		1 891	39.84
62522000 RECEPTIONS	1 510		75		1 435	27.80
62610000 FRAIS POSTAUX	120		210		90	42.86
62620000 TELEPHONE ET INTERNET	6 414		8 468		2 054	24.26
62700000 SERVICES BANCAIRES ET ASS	4 360		6 265		1 905	30.41
62800000 COTISATION	2 054		2 203		149	6.76
IMPTS, TAXES ET VERSEMENTS ASSIMILES	118 324		123 188		4 864	3.95
63110000 TAXE SUR LES SALAIRES	112 877		121 056		8 178	6.76
63330000 FORM PROF.CONT.	464		2 132		1 668	78.23
SALAIRES ET TRAITEMENTS	4 992		513		4 479	90.31
64110000 SALAIRES, APPOINTEMENTS	48 175		49 577		1 402	2.83
64120000 CONGES PAYES	33 505		33 709		203	0.60
64140000 INDEMNITE LICENCIEMENT	8 990		9 194		204	2.33
CHARGES SOCIALES	4 968		5 166		198	3.83
64510000 COTISATIONS A TURSSAF	209		1 107		898	82.40
64530000 COT.CAIS.S.RETRAITES PREY	513		323		190	58.99
64540000 COTISATIONS AUX ASS.EDIC						
64550000 CHARGES/CP						
64750000 MEDECINE TIRA.V. PHARMACIE						
DOTATIONS AUX AMORTISSEMENTS SUR IMMOBILISATIONS	2 030		2 373		343	14.44
68110000 DOT.AUX AMORTISSEMENTS	2 030		2 373		343	14.44
AUTRES CHARGES	90		90		0	
65800000 CHARGES DIV.GEST.COURANTE	229 985		261 534		31 549	18.31
<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION</b>	<b>181 885</b>		<b>3 845</b>		<b>1 663</b>	<b>NS</b>
RESULTAT D'EXPLOITATION						
PRODUITS NETS SUR CESSIONS DE VALEURS MOBILIERES DE PLACEMENT						
76700000 PROD.NETS/CES.VAL.MOB.PLA			191		191	100.00
<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS</b>			<b>191</b>		<b>191</b>	<b>100.00</b>

**DETAIL COMPTE DE RESULTAT**

	Exercice N 31/12/2010 12.	Exercice N-1 31/12/2009 12.	Exercice N-1 Euros	%
INTERETS ET CHARGES ASSIMILEES 66160000 AGIOS			103 103	100.00- 100.00-
<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES</b>			103	100.00-
<b>RESULTAT FINANCIER</b>			86	100.00-
<b>RESULTAT COURANT AVANT IMPOTS</b>	181 885	3 932	177 953	NS
PRODUITS EXCEPTIONNELS SUR OPERATIONS DE GESTION 77180000 SUB EXPTION LEADER 2008	19 720		19 720	
<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS</b>	19 720		19 720	
<b>RESULTAT EXCEPTIONNEL</b>	19 720		19 720	
<b>TOTAL PRODUITS</b>	431 590	285 569	146 020	51.13
<b>TOTAL DES CHARGES</b>	229 985	281 637	51 652	18.34-
<b>SOLDE INTERMEDIAIRE</b>	201 605	3 932	197 672	NS
REPORT DES RESSOURCES NON UTILISEES DES EXERCICES ANTERIEURS 78900000 REPORT RES.NON UT.EX.ANT.	8 740	64 500	55 760	86.45-
<b>ENGAGEMENTS A REALISER SUR RESSOURCES AFFECTEES</b> 68940000 ENG.A REALISERSUBV.ATTIL.	8 740	64 500	55 760	86.45-
	156 360	30 000	126 360	421.20
	156 360	30 000	126 360	421.20
<b>EXCEDENTS OU DEFICITS</b>	53 985	38 432	15 552	40.47

**ANNEXE**

**SOMMAIRE**

Faits caractéristiques de l'exercice

X

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES**

Principes et conventions générales  
Permanence ou changement de méthodes  
Informations générales complémentaires

X  
X  
X

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN**

Etat des immobilisations  
Etat des amortissements  
Tableau de variation des fonds associatifs  
Etat des échéances des créances et des dettes  
Tableau de suivi des fonds dédiés  
Evaluation des amortissements  
Produits à recevoir  
Charges à payer  
Détail des charges à payer  
Charges et produits constatés d'avance

X  
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X  
X

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT**

Rémunération des dirigeants

X

**- ENGAGEMENTS FINANCIERS ET AUTRES INFORMATIONS**

Droit individuel à la formation

NS

NA = Non Applicable NS = Non significative



ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice, dont le total est de 432 482.08 Euros et au compte de résultat de l'exercice présenté sous forme de liste, dont les produits d'exploitation sont de 411 870.06 Euros et dégageant un excédent de 53 984.73 Euros.

L'exercice a une durée de 12 mois, couvrant la période du 01/01/2010 au 31/12/2010.

Les notes et les tableaux présentés ci-après, font partie intégrante des comptes annuels.

**FAITS CARACTERISTIQUES DE L'EXERCICE**

Comptabilisation des subventions a recevoir des tiers financeurs par financeurs restant a percevoir au 31 Décembre 2010 pour leur totalites selon conventions.

Comptabilisation des subventions a reverser par financeurs selon l'état d'avancement des programmes au 31 Décembre 2010, pour un total de 22.015 €.

Encaissement d'un solde de subvention Leader de 2008 pour 19.719.66 € comptabilisé dans un compte de produit exceptionnelle.

L'abrogation de l'article 22 de la loi n° 95-115 du 4 02 1995, nous amène à nous interroger quand à l'avenir des Pays dans leur ensemble.

**- REGLES ET METHODES COMPTABLES -**

Principes et conventions générales

Les comptes de l'exercice clos ont été élaborés et présentés conformément aux règles comptables dans le respect des principes prévus par les articles 120-1 et suivants du Plan Comptable Général 2005.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Les conventions comptables ont été appliquées en conformité avec les dispositions du code de commerce, du décret comptable du 29/11/83 ainsi que des règlements CRC relatifs à la réécriture du plan comptable général 2005 applicables à la clôture de l'exercice.

Permanence des méthodes

Les méthodes d'évaluation retenues pour cet exercice n'ont pas été modifiées par rapport à l'exercice précédent.

ANNEXE

Exercice du 01/01/2010 au 31/12/2010

Informations générales complémentaires

Néant

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU BILAN -**

Etat des immobilisations

	Valeur brute début d'exercice	Augmentations	
		Révaluations	Acquisitions
Matériel de bureau et informatique, Mobilier	8 863		3 115
TOTAL	8 863		3 115
TOTAL GENERAL	8 863		3 115

	Diminutions		Valeur brute en fin d'exercice	Réévaluation Valeur d'origine fin exercice
	Poste à Poste	Cessions		
Matériel de bureau et informatique, Mobilier			11 977	11 977
TOTAL			11 977	11 977
TOTAL GENERAL			11 977	11 977

Etat des amortissements

	Montant début d'exercice	Dotations de l'exercice	Diminutions Reprises	Montant fin d'exercice
TOTAL	4 671	2 030		6 701
TOTAL GENERAL	4 671	2 030		6 701

	Amortissements linéaires	Amortissements dégressifs	Amortissements exceptionnels	Amortissements dérogatoires Dotations	Reprises
TOTAL	2 030				
TOTAL GENERAL	2 030				

**Tableau des variations des fonds associatifs**

Nature des provisions et des réserves	Montant début d'exercice	Affectation résultats et retraitement	Dotation exercice	Reprise exercice	Montant fin exercice
Fonds propres					
Réserves :					
Autres réserves	66 699		38 432	38 432	1 05 131
Report à nouveau			38 432		
<b>RESULTAT DE L'EXERCICE</b>	38 432			1 5 552	53 985
Autres fonds associatifs					
Fonds associatifs avec droit de reprise : Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	1 05 131		76 865	22 880	1 59 116

**Etat des échéances des créances et des dettes**

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'1 an
<b>Etat des créances</b>			
Divers état et autres collectivités publiques	3 09 450	3 09 450	
Charges constatées d'avance	2 049	2 049	
<b>TOTAL</b>	3 11 499	3 11 499	
<b>Etat des dettes</b>			
Fournisseurs et comptes rattachés	14 152	14 152	
Personnel et comptes rattachés	7 139	7 139	
Sécurité sociale et autres organismes sociaux	28 080	28 080	
Autres impôts taxes et assimilés	26 375	26 375	
Produits constatés d'avance	20 000	20 000	
<b>TOTAL</b>	95 746	95 746	

**Tableau de suivi des fonds dédiés**

Ressources	Montant initial	Fonds à engager au début de l'exercice	Utilisation en cours d'exercice	Engagement à réaliser sur nouvelles ressources affectées	Fonds restant engagé en fin d'exercice
		A	B	C	D = A - B + C
FNADT ITMR 2009	30 000	30 000	8 740	74 280	21 260
CR PACA ITMR 2010				44 280	44 280
PREFECTURE ITMR 2010				37 800	37 800
ASP ITMR 2010				156 360	177 620
<b>TOTAL</b>	30 000	30 000	8 740	156 360	177 620

VOIR DETAIL DANS TABLEAU DES SUBVENTIONS

**Evaluation des amortissements**

Les méthodes et les durées d'amortissement retenues ont été les suivantes :

Catégorie	Mode	Durée
Constructions	Linéaire	
Agencements et aménagements	Linéaire	
Installations techniques	Linéaire	
Matériels et outillages	Linéaire	
Matériel de transport	Linéaire	3 à 5 ans
Matériel de bureau	Linéaire	
Mobilier	Linéaire	

**Produits à recevoir**

Montant des produits à recevoir inclus dans les postes suivants du bilan	Montant
Autres créances	3 09 450
<b>Total</b>	3 09 450

dont 305 090 € de Subvention à recevoir

**Charges à payer**

Montant des charges à payer incluses dans les postes suivants du bilan	Montant
Dettes fournisseurs et comptes rattachés	10 618
Dettes fiscales et sociales	15 821
Autres dettes	22 015
<b>Total</b>	48 454

Autres dettes : Subventions à reverser 22.015 €

Détail des charges à payer

Charges et produits constatés d'avance

Charges constatées d'avance		Montant
Charges d'exploitation		2 049
Charges financières		
Charges exceptionnelles		
Total		2 049
Produits constatés d'avance		Montant
Produits d'exploitation		20 000
Produits financiers		
Produits exceptionnels		
Total		20 000

Prefecture subvention 2011 pour 20.000 €

**- COMPLEMENT D'INFORMATIONS RELATIF AU COMPTE DE RESULTAT -**

Rémunération des dirigeants

	Montant
Rémunérations allouées aux membres des organes de direction ou de gerance des organes d'administration des organes de surveillance	76 402
Total	76 402

Rémunération de ses trois plus hauts cadres salaries est de 76.402 €